Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital,
por intermédio de sua Pregoeira, torna público aos interessados, com base na manifestação da
Coordenadoria de Suporte e Rede - CORED, resposta ao pedido de esclarecimento feito por empresa
interessada, sobre item do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023-EMAP, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de equipamentos tipo Switches e
sistema de gerenciamento de Switches, a serem utilizados pela Empresa Maranhense de Administração
Portuária (EMAP). Dessa forma, presta-se o seguinte esclarecimento:

Pergunta 1
A respeito do edital supra citado, gostaríamos de entender se o anexo VIII se aplica a empresa que irá
fornecer os equipamentos tipo Switches e sistema de gerenciamento de Switches, deve atender as
exigências desse anexo, ou somente empresas prestadores de serviços.

No caso se nossa empresa for a licitante vencedora, teremos que atender a todas as normas informadas no
anexo VIII?

Resposta
De acordo com a CORED, não será necessário, pois o regime de execução do contrato é fornecimento, não
havendo nenhuma prestação de serviço na área do Porto Organizado do Itaqui.

São Luís/MA, data e horário conforme assinatura eletrônica.

Maria de Fátima Chaves Bezerra
Pregoeira da EMAP